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Anotace

Předmětem této diplomové práce je návrh a vyhodnocení různých alternativních variant

odvodnění srážkových vod z uličních prostoru vybraného pilotního povodí ve městě Tábor.

Odvedení srážkových vod z místních komunikaci, veřejných prostranství a střech je řešeno

oddílně od jednotného kanalizačního systému pomocí návrhu prvků pro hospodaření

s dešťovou vodou. Při zpracování se používá již existující simulační model pilotního povodí.

Pomocí tohoto modelu jsou spočítané srážko-odtokové vztahy při návrhu různých alternativních

zařízení pro hospodární se srážkovou vodou. Dalším důležitým bodem této práce je současné

posouzení vlivů odpojení srážkových vod na jednotnou kanalizace města Tábor. Na základě

dané studie se řeší problematika otázky – jaký bude vliv realizace opatření HDV na zatížení

stávající stokové sítí. Kromě technických, hydraulických a hydrologických aspektů se posuzují

také aspekty finanční. Ve finále práce jsou prezentovány různé varianty řešení odvádění

dešťových vod s uváděním faktorů pozitivních i záporných a zvolilo se jediné řešení dané

problematiky, které je nejefektivnější, a to jak z hlediska technického, tak z hlediska investic.

Klíčová slova: odvodnění, srážková voda, jednotná kanalizace, místní komunikace, hospodaření
s dešťovou vodou, simulační model

Annotation

The subject of this diploma thesis is the design and evaluation of various alternative variants

of rainwater drainage from the street area of the selected pilot watershed in the city of Tábor.

Drainage of rainwater from local roads, public spaces and roofs is solved separately from the

unified sewage system by means of the design of elements for rainwater management. An

already existing simulation model of the pilot basin is used in the processing. Using this model,

rainfall-runoff relationships are calculated in the design of various alternative stormwater

management facilities. Another important point of this work is the current assessment of the

effects of the disconnection of rainwater on the unified sewage system of the city of Tábor. On

the basis of the given study, the problem of the question is solved - what will be the effect of
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the implementation of HDV measures on the load on the existing sewer network. In addition to

technical, hydraulic and hydrological aspects, financial aspects are also assessed. In the final

part of the thesis, various variants of rainwater drainage solutions are presented with both

positive and negative factors, and the only solution to the given problem was chosen, which is

the most effective, both from a technical point of view and from an investment point of view.

Keywords: drainage, rainwater, unified sewerage, local communication, rainwater

management, simulation model
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 Úvod

Voda je zdrojem života. Význam vody pro člověka je obrovský, neboť každý z nás ví, že

organismus dospělého člověka je ze 70 % složen z vody, ona je přítomná ve všech jeho tkáních.

Už od dávných dob si lidé vážili vody za její užitečné, jedinečné, léčebné schopnosti, používali

lázní, minerální koupelny, uctívali ji, dodávali jí zvláštní tajemný, magický smysl. Navíc člověk

bez vody, při běžné teplotě (16 až 23 stupňů) nedokáže přežít ani 10 dní. Voda, stejně jako

kyslík, je složkou potřebnou k přežití všeho živého.

Kromě toho, že voda je zásadním prvkem pro život člověka, živočichů a rostlin, je také

nepostradatelným zdrojem pro ekonomiku. Hraje zásadní roli v cyklu klimatických regulací.

Vědci předpovídají, že během příštího století dostupnost pitné vody bude mnohém nižší v

důsledku tání ledovců, a sucho se stane stále častějším jevem pro mnoho zemí. Tím se také sníží

zásoba vody pro zavlažování a výrobu potravin. Úspora a ochrana vody je proto povinností

každého z nás.

Hospodaření s dešťovou vodou je poměrně nový ale rychle se vyvíjecí obor v České republice,

ve mnoha zemích ale ještě ani neexistuje tento obor. Proto se Česká republika podílí na

projektech po celém světě na ochranu vody – to jsou například navrhování vodní infrastruktury,

revitalizace vodních ploch, ochrana zdrojů, hledání alternativ k efektivnějšímu využívání vody a

mnoha dalších. Tak například české specialisti spolu s kolegy z jiných zemi pracují nad projektem

modernizace kanalizační sítí v hlavním městě Saudské Arábii. Česká pobočka firmy « DHI» má

projekty po celé Evropě a i světě, tykající se jak městské vody, tak velké vody. Správné

nakládání s dešťovými vodami umožňuje nejen snížit zatížení centrálního kanalizačního

systému, čímž zajistí jeho efektivnější práci při čištění odpadních vod, ale také ochránit

recipienty před přílišným znečištěním při silných srážkách, kdy se začínají fungovat odlehčovací

komory a snížit riziko povodní.

V první častí diplomové práce je obecné seznámení s problematikou nakládání s dešťovými

vodami, legislativa, normy a různé metodiky, které se používají v dnešní době. Je zmíněná taký
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finanční stránka – dotace. Pro někteří obchodníky a domácnosti dotace jsou velkou motivací

k správnému a šetrnějšímu nakládání s dešťovou vodou.

Dále jde o uličních prostranství, jejich funkce a metodách jejích odvedeni. Jedním z

nejpoužívanějších podkladů v dnešní době pro návrh vodní infrastruktury je simulační model,

který používán i pro cíle moje diplomové práce. Přestože se model nikdy nepovažuje za realitu,

přesto se k realitě co nejvíce přibližuje a pomáhá odhadnout vliv na řešenou oblast při daných

změnách. O tom, co je simulační model a jak funguje také samostatná kapitola v diplomové

práci.

Ve druhé částí je praktické řešení zadané úlohy odpojení dešťových vod od jednotné

kanalizace a samostatné jejích odvedení v pilotním povodí ve městě Tábor a vyhodnocování

výsledků prodělané práce.

Cíle

Cílem této diplomové práce je navrhnout samostatné variantní odvádění srážkových vod a

posoudit vliv odpojení těchto vod od jednotného kanalizačního systému v pilotním povodí ve

městě Tábor. Pro účely práce bude využito možností hydrodynamického modelování stokové

sítě pro stanovení efektu navržených opatření v zájmových ulicích. Pomocí modelu je možno

simulovat a vyhodnotit několik návrhů, najít to možné řešení odpojení dešťových vod. Výpočty

se odehrávají v pilotním povodí, které představuje 4 ulice – Moskevská, Helsinská, Varšavská a

Hromádková.

1. Základní pojmy a legislativa
V této kapitole je seznámení s obecnými principy hospodaření s dešťovou vodou

v současností a trendy do budoucna. Vysvětleno v této kapitole je také i co je obecně

srážková voda a jaké jsou základy k návrhu zařízení pro nakládaní s těmito vodami. Probraná
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otázka legislativy a dotace, které může obdržet každý člověk za účinné a šetrné nakládaní se

srážkovou vodou.

1.1 Hospodaření se srážkovou vodou
Hospodaření s dešťovými vodami (HDV) - způsob nakládání se srážkovými vodami (převážně

dešťovými), který klade důraz na zachování přirozené bilance vody v území po jeho urbanizaci;

základním přístupem HDV je decentrální způsob odvodnění. (1)

Jak jíž bylo zmíněno v úvodu k práce, hospodaření s dešťovou vodou je docela mladým

oborem ale velmi důležitým pro zdraví planety a lidstva. Množství vody, které máme celkově na

zemí se nemění, proto musíme vodu chránit a šetřit, v tom nám může ve mnohém pomoct i

tato mladá disciplína.

Vše na světě má provázanost, žádná činnost člověka nezůstává nepovšimnuta přírodou, vše

zanechává své stopy a jak ukazuje praxe a historie, tak člověk má spíš špatný vliv na planetu a i

na stav vodních zdrojů naší země. Například s příchodem urbanizace existuje příliš hodně

zpevněných ploch, ze kterých odtéká silný proud při velkých srážkách. Takový extrémní odtok

muže zničit infrastrukturu osídlení, hrozí nebezpečí povodně, ale přitom trpí i hladina

podzemních vod, protože voda má příliš málo ploch, schopných k vsakování. A i zelené plochy

někdy nepomáhají, vzhledem k tomu, že střední teplota na zemí stoupa, bezdešťové období se

prodlužuje, suchý terén při extrémních srážkách funguje po podobě zpevněných ploch do doby,

dokud suchý terén nebude minimálně nasycen vodou a nezačne jí vsakovat do podzemních vod.

Takový extrémní odtok způsobuje přetížení jednotné kanalizace, jako následek – přepad

znečištěné vody z odlehčovacích komor do recipientu, čím omezujeme množství pitné vody.

Omezení vsakování snižuje úroveň podzemních vod a tak způsobuje menší minimální průtok ve

vodních tocích, což znamená menší ředění znečištěné vody, odtékající z odlehčovacích komor

ČOV do vodních toků. V dané situaci mnoho potoků a řek jsou zatížený hydraulickým stresem,


[…]


Průtok (m^3/s)
Návrh 1

Průtok (m^3/s)
Návrh 2

Průtok (m^3/s)
Návrh 3

0.60 0.519 0.481 0.494

Snížení vůči

současnému stavu
(%) Návrh 1

Snížení vůči
současnému stavu

(%) Návrh 2

Snížení vůči
současnému stavu

(%) Návrh 3
12.89 19.26 17.08

Snížení odtoku bez

uvažování školy
(%) Návrh 1

Snížení odtoku bez
uvažování školy

(%) Návrh 1

Snížení odtoku bez
uvažování školy

(%) Návrh 1
18.61 27.80 24.65
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 Tabulka 17 - Maximální průtok ve stoce číslo 2

Průtok
(m^3/s)

Současný stav

Průtok (m^3/s)
Návrh 1

Průtok (m^3/s)
Návrh 2

Průtok (m^3/s)
Návrh 3

0.59 0.505 0.478 0.495

Snížení vůči

současnému stavu
(%) Návrh 1

Snížení vůči
současnému stavu

(%) Návrh 2

Snížení vůči
současnému stavu

(%) Návrh 3
14.28 18.80 15.92

Snížení odtoku bez

uvažování školy
(%) Návrh 1

Snížení odtoku bez
uvažování školy

(%) Návrh 1

Snížení odtoku bez
uvažování školy

(%) Návrh 1
20.73 27.29 23.10

Tabulka 18 - Maximální průtok ve stoce číslo 3

Průtok
(m^3/s)

Současný stav

Průtok (m^3/s)
Návrh 1

Průtok (m^3/s)
Návrh 2

Průtok (m^3/s) Návrh
3

0.38 0.298 0.280 0.298

Snížení vůči

současnému stavu
(%) Návrh 1

Snížení vůči
současnému stavu

(%) Návrh 2

Snížení vůči
současnému stavu (%)

Návrh 3
22.36 27.07 22.36

2.10 Vymezení jediného nejefektivnějšího řešení

Podle výsledků se dá vybrat návrh 3 jako nejefektivnější řešení z hlediska množství
odpojených dešťových vod a z hlediska investičních nákladů. Stejně jako v návrhu 1 budou
provedený minimální zemní práce, pomocí odvedení srážkových vod do existujících zelených
pásů. Budou potřebné jen drobné výškové úpravy v místech, kde zelený pas má vyšší výškovou
úroveň než těleso pozemní komunikace. Akumulační nádrže navržené ve variantě 3 ale budou
mít velký vliv na odtok dešťových vod (při vyprázdnění před dešťovou událostí), zároveň se dá
nejen snížit povrchový odtok a průtok v kanalizační sítí akumulací vody, ale i ušetřit pitnou
vodu, zároveň i financí při použití této akumulované srážkové vody pro zalévaní zahrad,
splachování záchodů, veškeré využití jako vody užitkové. Pomocí návrhu číslo 3 se podařilo
snížit povrchový odtok o 21,6 %, průtok ve stocích 1, 2 a 3 o 17,08 %, 15,92 % a 22,36 %.
V rámci bilance srážkového odtoku z uličních prostor (bez uvažování průtoku z areálu školy)
podle simulací vychází snížení průtoků ve stocích 1 a 2 o 24,65 %, 23,1 %. Z hlediska investičních

98

nákladů odhadované investice jsou ve výší 16 mil Kč bez DPH. Tak návrh číslo 1 oproti návrhu 3
má menší efektivitu v odvedení srážkových vod (v případě vyprázdnění akumulačních nádrží),
návrh 2 ale naproti má efektivitu větší, ale je o 1,2 mil dražší. Porovnáním efektivity a ceny byl
vybrán návrh číslo 3 jako nejefektivnější. Návrh číslo 1 představuje hydrologický stav návrhu
číslo 3 v případě, že nádrže jsou plné a srážková voda pomocí bezpečnostních přelivů odtéká do
kanalizace.

Závěr

Cílem diplomové práce bylo navrhnout variantní řešení pro lokální odvedení srážkových vod a
odpojení těchto vod od jednotné kanalizační sítí v pilotním povodí ve městě Tábor. Byly
navrženy tři varianty opatření. Výpočty jednotlivých návrhů proběhly v programu Mike +.
Pomocí hydrodynamického modelu, poskytnutého firmou DHI byly zjištěny povrchové odtoky
v jednotlivých povodích, průtoky v příslušných kanalizačních stokách v současném stavu a po
zavedení variant návrhu 1,2 a 3. Po porovnání efektivity a ceny těchto variant, za nejefektivnější
byl vybrán variant návrhu číslo 3. Pomocí návrhu číslo 3 se podařilo snížit povrchový odtok o
21,6 %, průtok ve stocích 1, 2 a 3 o 17,08 %, 15,92 % a 22,36 %. V rámci bilance srážkového
odtoku z uličních prostor (bez uvažování průtoku z areálu školy) podle simulací vychází snížení
průtoků ve stocích 1 a 2 o 24,65 %, 23,1 %. Z hlediska investičních nákladů odhadované
investice jsou ve výší 16 mil Kč bez DPH.

Pro navazující práci je nutno provést detailnější rozbor stávajících vedení inženýrských sítí,
hydrogeologický průzkum a geodetické zaměření. S ohledem na velký rozsah opatření bude
nutné stanovit také etapizaci realizace opatření.

Výsledky mají určité nejistoty vzhledem k tomu, že některé parametry nebyly k dispozice a
byly odhadovaný nebo převzaty z manuálu k programu Mike + a výukových podkladů k práci
s HDV v tomto programu. Zároveň možnost práce s prvky HDV v programu Mike + jsou poměrně
nová a probíhají první pokusy simulací HDV v modelu.

Z časových důvodů nebylo provedeno ověření metodiky a rozšíření na další častí stokové sítě.

I přes uvedené nejistoty a zjednodušení simulaci prokázaly významný přinos navrhovaných
opatření.
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