I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Simulační modelování efektu odpojování srážkových vod ze stokového systému
Jméno autora: Bc. Vesta Pushkareva
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra zdravotního a ekologického inženýrství
Oponent práce: Ing. Radim Vítek, MSc
Pracoviště oponenta práce: Kancelář architekta města Brna, p.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Modelování přírodě blízkých objektů a opatření hospodařících se srážkovou vodou ve vazbě na stokovou síť je zajímavé a velmi aktuální téma, které je výzvou z hlediska práce se simulačními prostředky a propojení s inženýrskou praxí, zejména pak pokud se jedná o jeho implementaci ve stávající zástavbě.

Splnění zadání splněno s většími výhradami
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání bylo splněno pouze částečně, jelikož jeho hlavní část, spočívající v „návrhu a posouzení metodiky využití simulačního modelu“, je v diplomové práci řešena spíše okrajově. Příčinu je možné spatřit už v teoretické části práce, která se v dostatečném detailu nevěnuje rešerši dostupné literatury zaměřené na tuto problematiku. Praktická část práce pak již nemá na co navázat a odchyluje se od svého původního zadání.

Zvolený postup řešení částečně vhodný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Vzhledem k odchýlení se od tématu jsou zvolené postupy řešení úměrně uzpůsobeny. V některých aspektech je možné v diplomové práci spatřovat jistou nelogičnost, nebo nedostatečné odůvodnění zvolených postupů. V teoretické části práce jsou například zmíněny pouze možnosti dotační podpory týkající se soukromých vlastníků, ačkoliv návrhová část je zaměřena výhradně na aplikaci opatření na veřejných prostranstvích. V praktické části práce je pak identifikován jako hlavní zdroj srážkových vod v řešeném povodí rozsáhlý areál základní školy, přičemž v návrhové části mu není věnována pozornost a není podrobněji řešen.

Odborná úroveň D - uspokojivě
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Místo stanovení a ověření metodiky simulace objektů hospodařících s dešťovou vodou je práce zaměřena spíše na návrh a posouzení různých variant opatření v povodí s využitím matematického modelu. Závěrečná práce by mohla mít lepší odbornou kvalitu, pokud by byla věnována větší pozornost rešerši dostupné literatury. Z praktického hlediska lze vnímat jako nezbytné, aby práce obsahovala alespoň základní údaje o území a navržených opatřeních vyjádřené hydrotechnickou situací. V případě objektů hospodařících se srážkovou vodou pak nejsou v práci uvedeny jejich základní návrhové parametry (odvodňované povodí, návrhová srážka, specifický odtok, doba prázdnění apod.). Nelze tedy dohledat jakým způsobem byl proveden jejich návrh a stanoveny jejich dimenze. Jednotlivé parametry těchto objektů zadané v modulu matematického modelu je obtížné hodnotit, jelikož příslušné hodnoty jsou zde uvedeny bez dalšího komentáře, nebo automaticky převzaty z příručky programu. Co se týče závěrů práce, tak není zřejmé, jaký smysl má vzájemné porovnání uvažovaných variant opatření. Ve vztahu ke stokové síti by bylo přínosnější vyhodnotit např. vliv opatření na přetížení navazujících úseků kanalizace či jejich vliv na přepady na souvisejících odlehčovacích komorách. V případě minimálního vlivu na stokovou pak okomentovat další „nehodnocené“ přínosy přírodě blízkých opatření.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

C - dobře

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Diplomová práce má odpovídající rozsah, obsahuje však drobné gramatické chyby, od kterých lze, na rozdíl od odborné roviny závěrečné práce, odhlédnout. Práce by obecně mohla mít logičtější strukturu a členění, jednotnou grafickou úpravu (řádkování) a lépe prezentované výstupy (např. zaokrouhlení odpovídající zvolené podrobnosti, sloučení uvedených hydrogramů apod.).

Výběr zdrojů, korektnost citací

C - dobře

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Výběr použitých pramenů má průměrnou úroveň. Vzhledem k dané problematice by mohl být rozšířen i o rešerši zahraniční literatury týkající se simulačních prostředků disponujících modulem na modelování prvků, objektů a zařízení hospodářích se srážkovými vodami, jejich případnými limity, vzájemným porovnáním nebo analýzy vstupních parametrů u použitého software. Na několika málo místech by bylo vhodné text doplnit o použité zdroje (např. na stranách 44, 53 a 82).

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Diplomová práce má jak ve své teoretické, tak i praktické části jistý prostor pro zlepšení, a to zejména z pohledu jejího dalšího využití v praxi nebo navazující publikační činnosti. Závěry práce, spočívající v prostém konstatování, že byl „prokázán významný přínos navrhovaných opatření“, by bylo vhodné podrobněji okomentovat a odůvodnit.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Diplomovou práci lze celkově hodnotit jako lehce podprůměrnou, a to zejména z důvodů pouze částečného splnění původně stanovených cílů a odborné úrovně jejího zpracování. Na druhou stranu lze ocenit, že v rámci práce byly využity znalosti získané během studia a byla sestavena funkční nástavba převzatého matematického modelu stokové sítě, která simuluje navržené varianty opatření v zájmovém povodí.

Otázky:

1. Jaké jsou hlavní limity při aplikaci objektů hospodářících se srážkovou vodou ve stávající zástavbě oproti novostavbám na „zelené louce“?
2. Je možné identifikovat nějaká omezení nebo nejistoty při zadávání parametrů přírodě blízkých objektů hospodářících se srážkovou vodou v použitém modulu?
3. Co je to tzv. analýza citlivosti a jak by mohla být v rámci diplomové práce využita?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **D - uspokojivě**.

Datum: 31.1.2023

Podpis: